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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 764

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Μαθιουδάκη
Τηλέφωνο: 2131516733
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης ( Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Κίνδυνος μη απορρόφησης κονδυλίων συγχρηματοδοτούμενων έργων λόγω χρονικής 
λήξης του ΕΣΠΑ 2014-2020 στις 31-12-2023.
    
ΣΧΕΤ: Η με αριθ. πρωτ. 797/6-12-2023  Αναφορά.       

    Σε απάντηση της ως άνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από το βουλευτή κ. 
Μαμουλάκη Χαράλαμπο (Χάρη) η με αριθ. 290/21-11-2023 επιστολή της Πανελλήνιας Ένωσης 
Συνδέσμων Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε.), στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου μας, σας  γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
    Σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 8 του Α.Ν. 1846/1951 (Α΄ 179): «Για 
εργασίες, επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις που διεξάγονται για λογαριασμό του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμίδας, δημοσίων, δημοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων δημόσιας ή κοινής 
ωφέλειας και γενικά επιχειρήσεων και οργανισμών του ευρύτερου δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
καθορίζεται από την κάθε φορά ισχύουσα νομοθεσία, μετά από παραχώρηση ή εργολαβία, ως 
εργοδότες θεωρούνται οι ανάδοχοι ή εργολάβοι. Στις περιπτώσεις αυτές, κάθε υπηρεσία από τις 
πιο πάνω αναφερόμενες, υποχρεούται πριν από την κάθε εξόφληση ή οποιαδήποτε τμηματική 
καταβολή χρημάτων, να απαιτεί την προσκόμιση βεβαίωσης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για την καταβολή των 
οφειλόμενων προς αυτό εισφορών ή άλλων συναφών οφειλών. Σε αντίθετη περίπτωση 
παρακρατεί το αντίστοιχο ποσό και το καταβάλλει απευθείας στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ».
     Εξάλλου, σύμφωνα με το άρθρο 4 της με αριθ. Φ21/156/20-3-2001 Υ.Α (Β΄ 287), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την με αριθ. Φ11321/647/22-7-2003 Υ.Α. (Β΄ 1138), οι 
οφειλές που λαμβάνονται υπόψη για τη χορήγηση Αποδεικτικού Ασφαλιστικής Ενημερότητας σε 
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ανάδοχο ή εργολάβο υπαγόμενο στις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 5 εδάφιο ε΄ του Α.Ν. 
1846/51 αφορούν:
• Το έργο για το οποίο ζητείται η βεβαίωση.
• Την επιχείρηση του αναδόχου, καθώς και τυχόν υπάρχουσες εργοδοτικές οφειλές για τις   
οποίες έχει ευθύνη για την εξόφλησή τους.
              Ειδικότερα:

Η αναθέτουσα υπηρεσία (κύριος του έργου) υποχρεούται, πριν από κάθε εξόφληση ή 
οποιαδήποτε τμηματική καταβολή ποσών να ζητά την προσκόμιση ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΜΗ ΟΦΕΙΛΗΣ 
(ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ) του e-ΕΦΚΑ, για την καταβολή των οφειλομένων προς αυτό 
ασφαλιστικών εισφορών ή ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ (ΓΙΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ), 
παρακρατώντας στην περίπτωση αυτή το οφειλόμενο ποσό, που το αποδίδει απευθείας στον e-
ΕΦΚΑ. Τυχόν μη τήρηση από τις αναθέτουσες υπηρεσίες της παραπάνω υποχρέωσης 
συνεπάγεται τη μετάσταση σχετικής οφειλής σ’ αυτές (Γνωμοδότηση Ν.Σ.Κ. 133/75 & 223/76).

Η αρμόδια Τοπική Διεύθυνση e-ΕΦΚΑ (απογραφής του έργου), πριν τη χορήγηση της Βεβαίωσης 
για Είσπραξη Λογαριασμού Δημοσίου Έργου, ερευνά (Εγκ. τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 45/2001, 94/2007):

α)  Από την πινακίδα παρακολούθησης του έργου, εάν οφείλονται ληξιπρόθεσμες και 
απαιτητές εισφορές, βάσει των υποβληθεισών Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (ΑΠΔ) για 
ασφάλιση εργατοτεχνιτών οικοδόμων.

β)  Από την πιστοποίηση – λογαριασμό, για την είσπραξη του οποίου ζητείται βεβαίωση:
• Εάν οι εισφορές των υποβληθεισών ΑΠΔ καλύπτουν τις με βάση το Ποσοστό Εργατικής 
Δαπάνης και την αξία του λογαριασμού προκύπτουσες εισφορές. Σε αντίθετη περίπτωση, 
προκειμένου να χορηγηθεί βεβαίωση, καταβάλλεται η διαφορά, άλλως χορηγείται Βεβαίωση 
Οφειλής.
• Εάν έχουν υποβληθεί ΑΠΔ για όλες τις οικοδομικές εργασίες που πιστοποιούνται με τον 
συγκεκριμένο λογαριασμό, με βάση την ανάλυσή του. Σε αντίθετη περίπτωση συντάσσεται 
έκθεση ελέγχου, πλήρως αιτιολογημένη και με τον προβλεπόμενο από το άρθρο 38 του Κ.Α. του  
τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ συντελεστή της εργασίας ή των εργασιών, για τις οποίες δεν υποβλήθηκαν ΑΠΔ, 
υπολογίζεται η εργατική δαπάνη και οι οφειλόμενες εισφορές. 
             γ)  Την επιχείρηση του αναδόχου/εργολάβου, καθώς και τις τυχόν άλλες 
δραστηριότητες για τις οποίες υφίστανται εργοδοτικές ασφαλιστικές υποχρεώσεις εκ μέρους του.
       Οι βεβαιώσεις χορηγούνται για είσπραξη Μερικών ή Τελικών Λογαριασμών του έργου. 
Ειδικά οι βεβαιώσεις Τελικών Λογαριασμών χορηγούνται οπωσδήποτε μετά την εκκαθάριση του 
έργου, αφού βάσει αυτών οι ανάδοχοι εξοφλούνται από τις αναθέτουσες υπηρεσίες (κυρίους των 
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έργων), τους επιστρέφονται οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές και γενικά περατώνεται η 
διαδικασία παρακολούθησης του έργου. 

    Εφόσον, βάσει των ανωτέρω, ο εργοδότης τηρεί τις υποχρεώσεις του προς τον e-
ΕΦΚΑ, η βεβαίωση χορηγείται άμεσα. Εάν αυτό δεν είναι δυνατόν, χορηγείται εντός δέκα 
(10) ημερών από την ημερομηνία που υπεβλήθη η αίτηση και προσκομίσθηκαν τα τυχόν 
απαραίτητα δικαιολογητικά (άρθρο 4 παρ. 4 του ν.2690/99). Η προθεσμία αυτή εξαντλείται μόνο 
όταν ο χρόνος αυτός είναι απαραίτητος για να γίνουν οι αναγκαίες ενέργειες προσδιορισμού 
τυχόν οφειλής. Μόνο εάν ο αιτών εργοδότης αποδεδειγμένα δεν προσκομίζει στην Υπηρεσία τα 
απαραίτητα για τον έλεγχο στοιχεία, δεν ισχύει η ανωτέρω προθεσμία των δέκα ημερών (Εγκ. 
45/2001 τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). 
    Συνεπώς, ακόμα και στις περιπτώσεις που εκκρεμούν καταγγελίες, διαπιστώσεις επιτόπιων 
ελέγχων κ.λπ. και δεν είναι δυνατή η διεκπεραίωσή τους άμεσα (έρευνα σε εξέλιξη κ.λπ.),  
χορηγείται βεβαίωση και μετά δίνεται προτεραιότητα στον έλεγχο για διεκπεραίωση των 
καταγγελιών κ.λπ. Αυτό δε γιατί η προθεσμία των δέκα (10) ημερών που ορίζεται από την παρ. 4 
του άρθρου 4 του ν. 2690/99, κάμπτεται μόνο όταν αποδεδειγμένα ο εργοδότης δεν προσκομίζει 
τα απαραίτητα για τον έλεγχο στοιχεία (Γ.Ε. Ε40/238/27.5.2009 τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). Εξαίρεση 
αποτελεί η χορήγηση Βεβαίωσης για είσπραξη τελικού λογαριασμού (οι οποίοι στις περισσότερες 
περιπτώσεις είναι μηδενικοί), γιατί πρέπει να προηγηθεί η εκκαθάριση του έργου.  

                                                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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